

WYDZIAŁ WYDAWNIANY w Krakowie... 2 kor., kwartalnie 8 kor.,... 60 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 3 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie miesięcznie kwartalnie 10 kor., w innych miejscach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała zawartość pojedynczego numeru 12 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy płacony, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane należy przesłać do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę spróbów upoważnionych Agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopłacone nie podlegają opłatce pocztowej. — Rękopisy redakcyi nie zwrotny.

Adres Redakcyi: ul. Bracka 5. Tel. 2460. Adres telegraficzny: „Głos Narodu” Kraków. Telefon 2460.

OGŁOSZENIA (nawet) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 25. — Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal. — Wskazywanie, wstawienie, od wiersza 20 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadeślanie po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi 100 hal. Znajdźmy do „Głosu Narodu” (współpraca, ogłoszenia itp.) przyjmują się za 2 kor. od 200 ogł. dla stałych współpracowników, a i k. od 100 ogł. dla nie-stałych współpracowników. Zmiana adresu ogłoszenia przyjmują w Krakowie S. Skowroński (Pasaz Haasmana), w Wiedniu Haasenstein & Wiegler, H. Dukas, H. Szekel, E. Braun, E. Moos, H. Pöschel, A. Jasson w Antwerpii Jans & Cie, Amsterdamski-Propaganda, Gijbel & Nagz. w Paryżu F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jans & Cie, A. Lorette, Jules Peltier & Cie, de Brucknowski.

JAN NOWAK

przedtem (Krajowy Skład Płócien Kerczyńskich) w Krakowie, ul. Floryańska 1.14. Hotel pod Różą.

przed gwiazdką najtaniej poleca najnowe krawaty, żaboty, halki, skarpetki, pończochy, bieliznę męską i damską, oraz trykoty zimowe.

Z wrażeń petersburskich.

Z Klubu słowiańskiego. Krakowski Klub słowiański przeprowadził w sobotę (25 stycznia) interesującą dyskusję o stosunkach polsko-rosyjskich. Zajął ją prof. Marian Zdzichowski...

Prof. Zdzichowski zaznaczył ponownie (jak już raz w „Głosie Narodu”), że optymistycznym jest nasze nadszanie, iż zwycięstwa Związku bałkańskiego wywołają obniżenie wpływu rosyjskiego na południowych Słowian. Powodzenia Związku bałkańskiego są właśnie moralnym zwycięstwem Rosyi, re-kompensatą jej za klęskę mandaryńską. To, że państwa bałkańskie będą samodzielniejsze w stosunku do Rosyi, jest rzeczą drugorzędną, zarówno bowiem one, jak i Rosya mieć będą jedną orientację polityczną: przeciw Austrii. Rosya patrzy chwiejnie na Lwów a Serbia i Czarnogóra ostrzą sobie apetyty na południowe kraje Monarchii...

Nie tylko nacjonalisci, ale i postępowcy rosyjscy uważają zwycięstwa bałkańskie za tryumf Rosyi. W „Russk. Myśli” np. zamieszcza wybitny publicysta postępowy Struve takie uwagi: Po klęskach i upokorzeniach wojny ja-wiowej, które spowodowały wielki a zbawienny wybuch gniewu narodowego, Rosya dzięki zwycięstwom Związku bałkańskiego — staje się znowu wielką siłą. W doniosłych zdarzeniach obecnych widzi ona usprawiedliwienie tej dalszej czynności państwa rosyjskiego, co moc swoją w zbiorowym uczuciu słowiańskim odczuwa. Jedynym celem Rosyi teraz stała się, aby państwa bałkańskie jak naj-więcej uzyskały. Absolutna bezinteresowność oto realna polityka Rosyi.

Bardziej skomplikowanym jest stosunek Rosyi do Austrii. Bałkańskie wypadki są dla niej cios wielkopamiętowej psychologii Austrii, wynikający z interesów dynastji i biurokracji. Austria staje się problemem do rozwiązania i to w większym stopniu niż przedtem. Problem polega na sprzeczności między starą a nową Austrią. Nowa Austria jest związkiem równorzędnych narodów a nie ma jeszcze swej zewnętrznej polityki. Tę po-

litykę zewnętrzną miała stara Austria, teraz kontynuuje ją dynastia i to raz w interesie tych, raz owych narodów. Austria nie jest już ani narzędziem germanizmu ani nie jest jeszcze słowiańskim państwem.

Stara Austria widzi swe niebezpieczeństwo w rozroście państw bałkańskich. Stąd moillwa jest wojna. Stąd też doniosłość obecnej chwili dla Rosyi.

Rosya musi skupić się, musi zebrać i zestrzelić siły nie tylko rosyjskiego narodu, ale wszystkich narodów Rosyi zamieszkujących. Potrzebujemy nie klasnej polityki jakiejś „małej” Rosyi, broniącej się jakimś wyjątkowymi zarządzeniami, ale imperialistycznej polityki wielkiej Rosyi, która dobrodziejstwami wolności i kultury skupi koło ogniska Rosyi wszystkie narody i plemiona. Liberalny imperializm powinien zająć miejsce reakcyjnego nacjonalizmu.

Podobną myśl wygłosił Eugeniusz Trubecki w „Utro Rosyi”. Artysta, filozof — nadał Trubecki swemu artykułowi, zatytułowanemu „Chrystos woskresie”, piękną, artystyczną formę. Trubecki opuszczał w lecie Konstantynopol na statku, na którym odjeżdżali również pielgrzymi rosyjscy. Gdy okręt ruszył, pielgrzymi zaczęli pójgłosem: „Chrystos woskresie”. Co za głęboki — plise Trubecki — wielowiekowy instykt odczuł w tym śpiewie i zarazem ile w nim było taktu duchowego! To był głos instyktu, który kierował historycznym posłannictwem Rosyi, ale poczucie taktu nakazywało nucić radosny hymn rezurekcyjny przyszo-cnym głosem. Lecz oto nadechł się chwila, w której tę pieśń będzie można zaśpiewać głośno.

Ale co powie na to Rosya? Jakie stanowisko zajmie wobec realizacji narodowego ideału? Pytanie to napiekła Trubeckiego troską i niepokojem, bo od odpowiedzi na to pytanie zależy moralny byt Rosyi, jako narodu. Przez wieki niosta Rosya dobrą nowinę o wyzwoleniu państw bałkańskich, tej misji nie wolno jej teraz się wyrzec. Ale na drodze staje Austria. Czy mamy jej przeto wypowiedzieć wojnę? Nie! Zwyciężyć powinniśmy Austrię nie wojną, nie orężem, ale hasłem, która jej plany zaborsze uniemożliwi. To hasło, które kierowało zawsze polityką Rosyi na Wschodzie: to hasło re-akcyjnej słowiańskich narodów. Ale wygłaszając to hasło stajemy w sprzeczności ze sobą, bo gnieciem Słowian u siebie. Otóż dla każdego uświadomionego obywatela i patrioty musi być rzeczą jasną, że zupełne odepicie naszego historycznego grzechu wobec Polski nie jest ofiarą zbyt wielką, gdy chodzi o realizację wielkości i sławy Rosyi!

Więc polsko-rosyjski sojusznik uniemożliwi wojnę z Austrią i zaborsze samary Wiednia, oto myśl, która wynika z całego artykułu. Poglądy wyrażone przez Struvego i E. Trubeckiego — według spostrzeżeń prof. Zdzichowskiego — nie są odosobnione i mają zwolenników nawet w sferach oficjalnych. Zaczynają tam rozumieć, że ugoda polsko-rosyjska usuwając możliwość wojny Austrii

z Rosyą, smusi Austrię do zbliżenia się z Rosyą i ze Związkiem bałkańskim. Byłoby to izolacja Niemiec i największym ciosem dla germanizmu. Porozumienie z Polską — wyraził się Rosyanin zajmując wybitne oficjalne stanowisko — staje się teraz dla Rosyi już nie postulatem uczuciowym czy moralnym, ale koniecznością obiektywną. To sine qua przyszłości Rosyi!

Zrozumiałą jest rzeczą, że ludzie, którzy tego poglądu się trzymają, z obawą i troską patrzą w przyszłość. Rozumieją oni, że w razie wojny między Austrią a Rosyą naród polski — jak się wyraził jeden z nich — „stanie nie po stronie Rosyi, która mu wszystko odbiera, ale po stronie Austrii, która mu wszystko daje”. I niełatwo jest świadomością własnej bezsilności patrzeć oni, jak polityka Rosyi wobec Polaków kieruje się dalej zasadą ślepej nienawiści. Dowodzi tego choćby wniesienie projektu ustawy, zakazującej Polakom okupowania majątków na Ukrainie, Wołyniu, Podolu i Besarabii. A minister Kasso wydał świeży cyrkularz „wyjaśniający” przepisy o nauce religji w szkołach na Litwie i Rusi w ten sposób, że o narodowości dzieci decydują mają władze rządowe.

W drugiej części referatu prof. Zdzichowski przeszedł do ruchu religijnego w Rosyi, którego wyrazem w Petersburgu jest „Towarzystwo religijno-filozoficzne”. Posiedzenia tego Towarzystwa są tam wypadkiem dnia, atrakcją dla przednich warstw inteligencji rosyjskiej. Dalenniki zaś zamieszcza o nich obszerne feljtony sprawozdawcze.

Najwybitniejsze w tym ruchu stanowisko zajął Merezkowski wraz z żoną swoją, znaną poetką i literatką Zenaidą Hippisus oraz z Dym. Filozofem. — Na jedno z posiedzeń trafił p. Zdz. Konferował p. Filozof na temat „Prawosławie i samoderżawie”. Stwierdzając nierozłączną jedność jednego z drugim zastanawiał się on nad znaczeniem tego faktu dla możliwej przyszłej rewolucji w Rosyi. Rewolucja zwracając się przeciw samoderżawiu, ten samem trafia prawosławie w samo serce, niszcząc zaś prawosławie, wypienia wszelką religję, w ten sposób pozbawia Rosyę późnej reżymji taktu moralnego, głównej dźwigni idealizmu w życiu społecznym i politycznym. Dobro przeto Rosyi i jej zbawienie wymagały aby dążeniem odrodzeniowo-rewolucyjnym towarzyszyła wielka reformacja religijna.

Stąd sympatya i część Merezkowskiego, Filozofowa i ich przyjacielki dla tego najwiecej zmysłowej i rosyjskiej, który za cel sobie postawiwszy, podniesienie cerkwi z jej upadku dały do tego przez katolicyzm. Ale czytując siebie za spadkobierców Włodz. Solowjewa nie idą oni tak daleko, jak on, w kierunku katolicyzmu. Od Rzymu oddala ich lawskroś mistyczna koncepcja Kościoła.

Rzeczą jest znamienną, że nie tylko Merezkowskiego lub Filozofowa, ale nawet przedstawiciele Cerkwii jej obecny upadek zmusza do wygłaszania słów, których nie

moglibyśmy się od nich spodziewać. Oto co pisał zmarły metropolita Antoniusz do Pobiedonoscewa z powodu przejścia X. Tołstoja na katolicyzm: „Do rozwoju ruchu, którego przedstawicielem jest O. Tołstoj, dużo się przyczyniła stale wzmagająca się dążenie ober-prokuratorowskiej władzy do absolutyzmu. Nie jeden raz od wielu osób i to bardzo wysoko postawionych — słyszałem, że lepiej być pod papieżem, niż pod oberprokuratorem. I w rzeczy samej, jeśliby celem cerkwi miało być panowanie, to każdy uczciwy człowiek powinienby powiedział: niech panuje papież. Nie dał Boże, aby historia kiedykolwiek postawiła taką alternatywę przed prawosławnym Rosyaninem!”

Referat p. Zdzichowskiego wywołał ożywioną i długą dyskusję. Zabierali głos prof. Cybulski, prof. Janczewski, prof. Rothert, hr. Fr. Potocki, Dr Beaupré, prof. Rogoyski, prof. Kader, p. Herbaczewski. W dyskusji tej poruszone kwestye stosunku naszego do narodów bałkańskich i wyrażono ubolewanie, że społeczeństwo polskie tak mało wyraziło sympatyi dla walczących z taktiem bohaterstwem o wolność swoją Serbów i Bułgarów i że nie przystąpiło czynnie do humanitarnej akcji Czerwonego Krzyża podczas kampanji. Z drugiej strony podniesiono, iż nie było to obłożnością, ale raczej obawą, że wobec niemiernego a szumliwego drażliwości społeczeństwa naszego, objawy sympatyi dla Słowian mogą być tłumaczone, jako sklerowane także ku Rosyi. Jeden z mówców podniósł myśl, aby w razie zakończenia wojny, zorganizować szborową wyprawę polską do Belgradu i Sofii w celu nawiązania bliskich przyjacielskich stosunków z inteligencją serbską i bułgarską. Myśl tę przyjęto z uznaniem i postanowiono dążyć do jej urzeczywistnienia.

Niebezpieczeństwo się zbliża.

Prędzej, aniżeli było można się spodziewać sytuacji na Bałkanach, a za nią i sytuacja ogólnoeuropejska, zaczyna przechodzić w stadium, dające powód do obaw poważnych. W sytuacji tej wyróżnić trzeba trzy oddzielne momenty, składające się razem na całość wielce skomplikowaną.

Pierwszym momentem jest stosunek państw bałkańskich do Turcyi, którego wyrazem są przerwane rokowania pokojowe w Londynie. Logicznie biorąc, po serwanju tych rokowań powinno nastąpić podjęcie kroków wojennych. Drugim — jest zatarg rumuńsko-bułgarski, postawiony w tej chwili tak, że grozi wybuchem wojny między Rumunią a Bułgarią, trzecim wreszcie — antagonizmem między trójprzymierzem a trójporozumieniem, czyniący wrażenie, jak gdyby obie te grupy mocarstw były poniekąd zadowolone z tego że śp. „kwestya wscho-

SANKI dla dzieci i dorosłych,

Ćwitary, pończochy, skarpetki, czapki, rękawiczki wełniane poleca

C. SZCZURKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

dnia” odżyła w nowej postaci, dającej im możliwość uregulowania dawnych rachunków.

Co się tyczy rokowań londyńskich, to gwałtowna zmiana wewnętrzna, która przesyła Turcyi, musiała wypłynąć na ich ostateczne zerwanie. Młodoturcy, dostawczy się do władzy, oświadczyli co do Adryanopola Skadaru i Janiny stanowczo „non possumus”. Wszelkie więc dalsze rokowania stały się bezprzedmiotowe, skoro delegaci państw związkowych oświadczyli, że będą się układowi tylko na podstawie zręczenia się tych fortec przez Turcyę. Delegaci jednak bałkańscy, zapewne ze względów taktycznych, nie stawiają jeszcze sprawy na ostrzu miecza, tj. nie wypowiedują jeszcze zawieszenia broni, gdyż po tem wypowiedzeniu kroki wojenne musiałyby być w ciągu czterech dni podjęte.

W celu uzyskania na czasie delegaci bałkańscy mają wreszcie delegatom tureckim rodzą ultimatum, w którym sążądają jasnej a rychłej odpowiedzi, czy Turcyja zamierza, lub nie, ustąpić Adryanopol. Rzecz prosta, że znowu upłynie kilka dni zanim odpowiedzą delegaci tureccy, którzy będą musieli zasięgnąć opinii nowego gabinetu w Konstantynopolu. Tymczasem, zaś być może, iż mocarstwa znajdują jakąś pośrednią drogę wyjścia, a jeśli jej nie znajdą, to armie związkowe poczynią ostatecznie przygotowania do walki o zdobycie Konstantynopola, który teraz musi być ostatecznym celem zwycięzców z pod Kirkilisse, Lüle Burgas i Kumanowy.

Zatarg rumuńsko-bułgarski, wedle doniesień z Bukaresztu, przeszedł obecnie w fazę bezpośrednio poprzedzającą wysłanie ultimatum do Sofii. W Bukareszcie panuje przekonanie, że ostateczne rozstrzygnięcie konfliktu rumuńsko-bułgarskiego musi nastąpić już w bieżącym tygodniu. Jest to bardzo prawdopodobnym już choćby z tego względu, że Rumunia musi się starać o wyzyskanie obecnej niepewnej sytuacji, gdy nad Bułgarią wisi jeszcze groza dalszej wojny z Turcyą.

Posel rumuński w Sofii, ks. Ghika — jak donoszą z Bukaresztu — otrzymał polecenie, aby nalegał na szybką odpowiedź na dawniejsze przedstawienia Rumunii, która wprawdzie nie stawia dotąd ścisłego terminu,

63 STANISŁAW KORABIOZ.

KIRY I WAWRZYNY

(Powieść).

Henryeta Vauban usiadła naprzeciw niego, a dawno już nie widział na jej ustach tak triumfalnego uśmiechu. Zaszła w niej arazak dzwina smiana. Nie jest to już ona swiędła, szorstkiakla kobieta z wczorajszym wyrazem na szczytych wargach. Bije od niej jasny cichy, subtelny wdziek; każde słowo brzmi jak balsam kojący.

— To ja przysłałam ci Fryną — szepcze g cicha. — Wiesz, jak dalece jestem ci oddana. Żyłam zawsze tylko twojem szczęściem, nie żądając nic dla siebie. Nie byłam szadrosną, o nie! Wiedziałam, że wrócisz jeszcze do mnie i rozpocisłemy snów nasze dawne dobre życie. Tylko musisz wprzód podpisać ten papier. Mówiąc to, podaje mu jakiś dokument.

— Poczł? wszakże podpisał już wczoraj. — Czego jeszcze od niego żądają?

— To wcale co innego — mówi z uśmiechem pan Vauban. — Nie chodzi już o ten lud niewdzięczny barbarzyński, który nigdy nie umiał cię ocenić. Dwory ubiegają się o ciebie Pepl, głowy koronowane. Cóż znaczą naród? Arystokracja wszystkich krajów jest jednym wielkim narodem, jednym bractwem, które winno wspierać się wzajemnie. Wiedeń, właściwa dziś stolica Europy, wyściga do ciebie ramiona. Pomyśl tylko, że saszachujesz tym krokiem kuzyna twego księcia Czartoryskiego. Nie odrzucasz na przecie względów cesarza Rosyi, „et on lui en sait gré”. Uchodź! powiesznie za patriotę,

podczas gdy ty... Podpisz tylko. Tam w przy-leżym gabinecie oczekuje hrabia Nalperg, poręczy osobliście arcyksięciu. — Ułożyliśmy wszystko we dwoje. Ręczyłam mu za ciebie. Tam w Wiedniu przyjmą cię jak syna.

— Ale on ma już tego za wiele. Pojął wreszcie, co mu się ośmielają proponować; zrozumiał, że rozporządzano nim bez jego wiedzy, frymarczono jego imieniem. Słowa mu wieszna w gardle... Straszny gniew... Nie przypuszczał, by się mógł do tego stopnia unieść, tak zapomnieć wobec kobiety.

— Jakim prawem! — mówi ochryplym głosem. — Kto pania upoważnił. Czy dlatego, że znalazłszy przytulok w moim domu... Z ust jego padały słowa okrutne, obelżywe, zda się nieodwołalne. Kobieta zachwiała się przed znalezawą. Opada z niej w gniewnie oka, jak pożycona sukniak, szcześnie wskrzyszona młodoc. Upokorzona, zgnębiona, leży u stóp jego, błagając przebaczenia, wyściga błagalnie ręce.

— To dla ciebie jedynie! pragnęłam twoje szczęścia, twoje jedynie.

— Trzeba mieć litosć Pepl — szepcze tuż obok niego cichy, smutny głos — trzeba mieć litosć. Nie należy wyraszać krawydek kobietom, wszak one jedne... Odwraca się zdziwiony — to stary król; stryli; prawie ojciec — potrzasa bezradnie upudrowaną głową, kiwa na niego białą wypleszczoną ręką.

— Nie wytrwasz — upownia go fatalistycznie — ja także wybrałem się do obosu, byłem tu, ale powróciłem, musiałem powrócić, poddałem się konieczności.

— Wytrwam, urodziłem się żołnierzem, wojna mnie nie trwoży.

— Do wojny potrzeba trzech rzeczy: pieniędzy, pieniędzy i pieniędzy, a wy porywacie się do niej mając skarb pusty. Słowa te wypowiedza se swykiem gryma-

sem na skrzywionej twarzy, pan de Talleyrand.

— Och nie prześlę go tu niema, to król ale skąd może wiedzieć? wszak nie znał dowcipnego dyplomaty. Może się gdzie spotkali.

Coraz więcej osób tłoczy się w głębi sali. Jakis człowiek w mundurze upstrzonym orderami, dokoła niego strojne damy, widzą się, wabia go, piękne, czarujące, bezwstydne; zebrały prawie o jedno spojrzenie.

Książe poznaje go, to on, pospoli wszelkiej Imperatorowej; bezczelnie pewny siebie chce iść ku niemu, rostrząca odczołowaną ciałę, podnosi rękę na bezwstydne cudziemka, rękę zbrojną palaszem. Ale tu zabiega mu znów drogę król — bład, nikły cień.

— Trzeba mieć litosć Pepl — powtarza zbiedzami usty — Ty jej nie miałeś. Tak mi się było umierać tam samotnie. Byłaś dla mnie okrutnym Pepl.

Znikło wszystko, tylko ten uparty cień stoi wciąż jeszcze, wpatruje się w niego wy-blakłemi oczyma, przyzywa go ręką, kiwa na niego... trup.

Zbudził się wreszcie. Dokoła cisza. Swieca dopala się w lichtarzu, za oknem już prawie świt.

Jest Bogu dzięki sam.

Pokój prawie bez sprzętów, twarde żołnierskie łóżko.

Jest Bogu dzięki sam. Wszystko co widział dzisiejszej nocy, to upiory, rzeczy już przesyte, zniknione bezpowrotnie. Przesyta wiza wyjaśnia mu się swolna. To nie upiory, lecz jeden obrzydliwy upiór, trup szgalwanizowany, poruszony się w mogile i sięgnął go chciad odziedziczył mackami. — Umarły wiek, wiek intrygi i rozprządzenia, co zabijasz w sobie starą duszę, zniweczywasz stare wartości, zawiad niespodziewanie nad pustką i zagłuszył się próbował musu-

jącem winem rozpuszty, ratować trującym jadem intrygi i przekupstwa. Wiek co zgotował zgnbę jego ojczyźnie, okrył niesławą tyłu jej synów, rościł sobie prawo do niego, poczytując go za swego. I ten król także... O nie, pokój umarłym, żywi niech idą w nowy świt.

Rosdzwoniły się właśnie poranne sygnaturki kościółów, podobne do świergotu, budzących się przed słońcem głosów ptaszak i wtórujące im.

Oparzył głowę o szybę okna, powtarzał książe wspomniane już prawie słowa modlitwy, modlitwy za umarłych. Niech odpoczywają na wieki, zwłaszcza on, słaby, nieszczęśliwy król, werny syn swego wieku, wieku oświecenia. On zwiaszcza.

Wytrzeszczony zupełnie, otworzył szeroko okno i wdychał pełną pierś świeże powietrze kwietniowego poranku. Dostrzegły go warty stojące przed domem i pozdrowiły, prezentując broń. W ussy wpadła mu wolenna pobudka, bito w bębny. To pułk dwunasty przybywał z Torunia i przeciągał ulicami, aby zatrzymać się przed główną kwaterą. Pułk to Weysenhofa wybornie wywielczony i ostrzelany już przy zdobyciu Głauńska od Prusków. Dowódca jego stanął wnet przed księciem.

— Witamy całym sercem! przybywacie nam w samą porę.

— Nie całkiem, wasza książećca mość, skorozmy się spóźnili na bitwę.

— Gońce was doszli?

— Tak jest, wasza książećca mość. Pułkownik Parys napędził nam trochę strachu niedokładną relacją, dopiero major Chlapowski, któregośmy potem spotkali, przedstawił nam rzecz we właściwym świetle. Orząd polski okrył się nową chwałą, a i wasza książećca mość...

Tu dziesięć pułkownik urwał, rozumiejąc, iż nie wypada mu jako podkomendnemu,

wyrażać opinii swej o postępowaniu przekożonego. Ale książe nie myślał się uraszać.

— Chwały tej i wy szafiecie, pułkowniku i to w najkrótszym czasie, jak się spodziewam. Tymczasem proszę do mego stołu, musicie być strudzeni marszem, a i żołnierze wasi.

— Wasza książećca mość raczej sym oszdz — odrzekł a niejaką chlubą Weysenhof. — Bo też mimo forsownego marszu, ludzie jego, żołnierze i oficerowie mieli wygląd świeży i prawie wypoczęty. Myny gesty i suchowate, broń i mundury w nallepszym stanie, widok ich wywierał wyborne wrażenie i podnosił ducha. Otrzymawszy pozwolenie na krótki wypocynek, ustawili na przedce broń w koszy i gotowali sobie strawę, żartując wesoło i zabiierając znajomości z kolegami. Z przybyciem tych dzielnych ludzi, nowy duch zapanował w obozie. Książe ożywił się także. Pierwszy ostatnie zjawy dnia wczorajszego. Zajął się czynnościami biurowymi, znoszono mu raporty. Gdy przyszła kolej na Tadeusza Sawickiego, zauważył odrazu nielżywką jego bładosc.

— Co ci jest? — spytał odruchowo.

— Nie śmiałem zaprzętać waszej książećcej mości, ale...

— Ale co?

— Szambelanowa umarła dzisiejszej nocy.

— Czy tak?

Książe połozyl pióro i spojrzal uważnie na młodego oficera.

— Śmierć ta obeszła cię zapewne ze względu na Paulę — rzekł po namyśle.

On sam przyjął tę wiadomość jako fakt ockekiwany, wiedział już chyba o tem, a przytem czuł, że śmierć ta przynosi mu nieokreśloną ulgę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dom komisowy i spedycyjny L. Zawadzki & J. Bulicz w Krakowie ul. Bracka 5. Tel. 2460. Wykonuje wszelkie spedycyjne kolejom, ocenienie przesyłek, przewozy mebli w mieście i na prowincji patentowanymi wozami, przyjmuje...

ale jeżeli odpowiedź nie nadejdzie w dniach najbliższych, to chcąc się ostatecznych kroków i wystosuje ultimatum do Bułgarii. — O negatywnym naradzie pod przewodnictwem króla Karola słychać, że król czynił wyrozumiały ministrowi Jonescu, iż szają w Londynie wobec Danewa zbyt łagodne stanowisko.

Rumunia obstaje przy odstąpieniu jej terytorium Syllistrii i całego terytorium aż do Kavariny. Bułgaria gotowa jest odstąpić znacznie mniejsze terytorium, z wyłączeniem Syllistrii.

Posel rumuński w Londynie, Mizu, wręczył już ambasadorom mocarstw oficjalne żądanie Rumunii, przez co nadała im ona charakter oficjalny i publiczny. Bułgaria jest jednak dotąd ignoruje te żądania rumuńskie, godząc się co najwyżej na odstąpienie Rumunii małego skrawka kraju wzdłuż granic Dobrudży, ale w każdym razie bez Syllistrii.

Zatarg rumuńsko bułgarski jest sam dla siebie inedymentem, posiadającym poważne znaczenie dla kompleksu spraw bałkańskich, ale doniesień o wiele większej należy być do przesyłki pośredni udział, jaki w nim bierą mocarstwa a na co już niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę. Trójporozumienie, s Rosją na czele, najwyraźniej stoi za Bułgarią, podczas gdy trójprzymierze za pośrednictwem Austro-Węgier popiera Rumunię.

Na tym punkcie ujawnia się bardzo wyraźnie ów antagonizm, o którym wspomnieliśmy w wstępie. Dalej zaś widoczny jest on w stanowisku, jaki zajęły mocarstwa wobec najwęższego przewrotu w Turcji. Opinia publiczna w Bułgarii, Serbii i Grecji oskarża wprost Niemcy i Austro-Węgry, że dopomogły młodoturkom do wykonania zamachu stanu i że podjudzają ich do dalszego prowadzenia wojny. Oskarżenia tego rodzaju, aczkolwiek wprost nie udowodnione, nie są bezpodstawnie, lecz oparte na logicznych przesłankach. Trójprzymierze bowiem nie może zależeć na ostatecznym rozgromieniu Turcji, względnie na niepomniejszym wroście potęgi państw bałkańskich, stąd wniosek, że czyni ono wszystko, aby odsunąć w jaknajdalszą przyszłość likwidację interesów tureckich w Europie.

Gdy zaś dodamy do tego antagonizmu, ujawniającego się w sprawach bałkańskich między mocarstwami, ich antagonizm w innych sprawach europejskiej a nawet światowej wagi, jak sprawa polska, jak sprawa zbliżającej się szybko chwili rozbioru Chin itd. — to przychodzimy do przekonania, że ów ugrzągnięty pokój światowy zaczyna być a właściwie nie przestał być zagrożony i że nie bezpoczciwie wielkiej wojny zbliża się po woli leca nieustannie.

Bezmyślna kampania.

W „Tygodniku polskim”, wychodzącym w Warszawie, znajdujemy ciekawy artykuł, zawierający trafną ocenę stanowiącą pewnej części prasy warszawskiej wobec Galicji i Austrii. „Tygodnik” stwierdza, że ta prasa z wrażliwością z dnia na dzień namiętła i ostrzeżeniem tonu rzuca wielkie oskarżenia moralne, społeczne i polityczne pod adresem państwa austriackiego, zbychła wszystkie przejawy jego bytu, zbiera wszelkiego gatunku plotki i tendencyjne informacje, — było tylko w oczach społeczeństwa naszego obniżenie opinii o mocarstwo tego dotychczas.

Atakuje się nieustannie, jawnie i podstępem rodaków naszych w Galicji, każdy ich czyn, każde ich słowo, lekceważąc się wszelkich zamierzeń, ośmielając się, czyniąc słowem wszystko, co tylko można, dla pogłębienia różnic i tak już istniejących podziałów społeczeństwem polskim zaboru rosyjskiego, a społeczeństwem polskim zaboru austriackiego.

Widząc całą tę przedziwną kampanię, sąpytać w końcu trzeba z całym naciskiem, czemu się tak dzieje? Gdzie ukrywają się sprężyny taktyki, której w zgodnym zespole holdują pisma zwykle tak sobie wrogie, jak organy starej i nowej umowy z jednej strony, niektóre zaś organy „postępowe” z drugiej.

W jakim celu to wszystko się robi? Sieglujmy w głąb sumień i stwierdźmy, co głównym celem tej kampanii było i jest motywy.

Czyni się to wszystko, jak powiedzieliśmy, nie w imię prawdziwej potrzeby, nie dla zapobieżenia groźnemu niebezpieczeństwu, ale dla sgoła innej przyczyny: dla umotywowania bierności politycznej, która się stała drugą naturą niektórych kół naszego w tej dzielnicy społeczeństwa.

Oto istotne podłoże akcji, prowadzonej u nas w chwili obecnej. Bierność za wszelką cenę. Bierność — dla zadośćuczynienia nalogom politycznym, bierność — dla zapobieżenia wszelkiemu wstrząśnięciu ducha i... kleszeni, bierność wreszcie, pływająca z braku wyrobienia politycznego i upadku aspiracji.

Tem tylko wyjaśnić można objawy, których od dwóch miesięcy jesteśmy świadkami w dzielnicy naszej.

Dalej jesteśmy od zamykania oczu na niedomagania społeczeństwa galicyjskiego. — W chwili jednak obecnej widzimy raczej poważny zwrot ku lepszemu, aniżeli trwanie w dawnych grzechach. Zarówno w sprawie uniwersytetu ruskiego, jak w pismach i komunikatach, wychodzących od instancji wpływowych, jak Rada Narodowa lub inne ugrupowania organizacyjne, a dotyczących sytuacji międzynarodowej, na pierwszym i jedynym planie stoi zawsze interes narodu polskiego i troska o dalsze jego losy.

Nie monopolizujemy więc na rzecz jedynie Królestwa prawdziwego patriotyzmu i letniej myśli politycznej, zwłaszcza, gdy ta tylokrrotnie jawiła się swą ujawnić sgotą.

Zastanawiamy się natomiast trochę nad konsekwencyą namiętłego podkopkiwania autorytetu państwa austriackiego a bardziej jeszcze idącego z niem w parze lekceważenia lub nawet oskarżenia społeczeństwa polskie-

go w Galicji. Starajmy się zrozumieć, czy chwila dzisiejsza nie nakazywałaby znacznie większej dozy ogólności w ferowaniu sądów, które opinii publiczną na łatwie prowadzą manowce. Czy nałóg bierności ma być jedynym wskaźnikiem postępowania naszego społeczeństwa? Czy o jedynie dyktować nam prasie naszej artykuły, a szreszeniom naszym linie taktyczną?

„Der Rainer“.

Wiedeń, 27 stycznia.

(ik). Cała dobę trwała agonia sędziwego arc. Rainera, aż zaniem śmierć odniosła zwycięstwo nad silnym organizmem 86-letniego starca. W pałacu arcyksiążęcym przy ul. Jana Straussa zebrał się jego dostojni krewni, ulicę zalała fala tłumy, oczekującego w żalobnym nastroju wiadomości z pokoju choroby.

I oto zmarł senior domu cesarskiego, ukochany przez Wiedeńczyków, których dwa pokolenia żyły z nim i którzy go kochali za „złote wiedeńskie” serce, dobroczynność i serdeczność. Wiedniowi w ostatnich latach śmierć nielitośna zabiera wszystkie wielkie sympatyje: po arcyksięciu Ottonie poszedł Lueger, po arcybiskupie Gruszy sprzątnęła ona arcyksięcia Rainera.

„Der Rainer“ najmłodszy z synów arcyksięcia Rainera, ongiś namiestnika Lombardii, na świat przyszedł w Medyolanie w r. 1827. Po ojcu, całowicie samiltonianym w poważnej polityce, odziedziczył talent do poważnego traktowania kwestii politycznych, skłonność do zajmowania się zagadnieniami społecznymi — po matce miłość do sztuk pięknych i nauki.

W Wiedniu, dokąd przybył wczesnej młodości, arcyksięcia Rainera, „jeden z ostatnich świadków śpiącej Austrii” stał się jednym z najbardziej ochoczych do pracy i najgoręcej przejętych ideą odrodzenia Austrii osobników. Wypadki r. 1848 przekonały arc. Rainera, iż konstytucyjny ustroj jest jedynym ratunkiem dla państwa, a wychowanego w duchu absolutystycznym księcia uczyniły przyjaciele i propagatorą sapatrywa, że obywatelom państwa należy dać jak najszersze prawa.

Arc. Rainer od lat młodzieńczych garnął się do pracy publicznej, to też nie był pionkiem, jako prezydent stały Rady państwa, którym mianowany został w r. 1857, ani też jako pierwszy konstytucyjny prezydent Rady ministrów, na którą to godność powołano go w r. 1861, gdy tworzył się gabinet Schmerlinga. Ustąpił z tego stanowiska w r. 1865 wraz ze Schmerlingowskim gabinetem, wychodząc z założenia, że szlonek domu cesarskiego, posiadający siłę faktu rozliczne przywileje, nieodstępne dla zwykłych „szlonekistów”, nie powinien grać czynnej roli w odpowiedzialnym życiu politycznym demokratycznej Austrii. Usnął się więc rozzumny arcyksięcia z szeregu polityki wewnętrznej, a wchodząc z tytułu urzędnika do Izby panów tam w przyszłości w debatach i głosowaniach niejednokrotnie szańczał swe stanowisko w poszczególnych kwestiach społecznych i oświatowych.

Arcyksięcia Rainera opuszczając czynną działalność polityczną zapewnił sobie inne pole pracy, które także odpowiadało i jego samolowanemu i tendencyjom: pole nauki i sztuki. Przez pół wieku był kuratorem Akademii Umiejętności w Wiedniu, z jego inicjatywy i przy jego współdziałaniu powstało austriackie Muzeum dla sztuki i przemysłu, nad którym objął protektorat i które często zasilał ogromnie cennymi datami.

I na polu wojskowości był czynny. Jako oficer odbył kampanię austriacko-węgorską. Na stopie pokojowej był głównym komendantem obrony krajowej, w obrachach nad reorganizacją której brał żywy, czynny udział.

Gończy katolik praktykujący, był też idealnym małżonkiem. W roku zeszłym obchodził diamentowe gody małżeńskie, przy której to sposobności sędziwa para małżonków była przedmiotem serdecznych owacji ze strony ludności, której dawała najpiękniejszy przykład swem wzorowem, bezchmurnym pojęciem.

Dodajemy, że żoną arcyksięcia Rainera, obecnie wdową po nim, jest sędziwa arcyks. Marya, córka zwycięzcy z pod Aspern, arcyksięcia Karola.

Wiedeń bardzo serdecznie oplakuje popularnego arcyksięcia, którego otaczał miłością i podziwem.

Kasa oszczędności m. Krakowa.

Otrzymujemy następujący komunikat: Zwyczajne posiedzenie Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa odbyło się w sobotę dnia 25 bm. pod przewodnictwem I. wiceprezydenta miasta Dra Szarskiego i w obecności komisarsza rządowego starosty Władysława Kowalkowskiego.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, poświęcił przewodniczący wspomnienie pamiłertne zmarłemu w roku ubiegłym zastępcy dyrektora Kasy (s. p. Drowi Guńkiewiczowi, który przez długi szereg lat, jako członek Wydziału Wielkiego Kasy i Komisji kontrolującej, a następnie jako zastępca dyrektora ze ścisłością i poświęceniem pełnił przyjęte na siebie obowiązki.

Z porządku dziennego przedłożył Wydziałowi Wielkiemu dyrektor Kasy Zygmunt Kowalski sprawozdanie i zamknięcie rachunków za I. półrocze 1912 roku i porównał wyniki z cyframi zamknięcia za poprzedni okres administracyjny.

Wkładki na księżyczkach wzrosły i wyniosły 30 czerwca 1912 roku koron 40,534 250 (balanse opuszcza się), portfel wekslowy podniósł się do kwoty 8,190,942 K, pożyczki hipoteczne powiększyły się do kwoty koron 29,983,632, pożyczki gminne na skrypta do

770,591, saliciski składu zastawczego osiągnęły cyfrę 886,400 K.

Wrosły również fundusze rezerwowe Kasy i wyniosły: Fundusze rezerwowy A. 3,552,327 K, kasa zaliczkowa na kredyty spółdzielcze 92,315 K, fundusze emerytalny koron 535,107, fundusz w zarządzie Kasy zostający, t. j. fundacja humanitarna dla uczczenia jubileuszu 60-letnich rządów cesarsza Franciszka Józefa I. 50,276 K. Saldo — nadwyżka za ten okres administracyjny wynosi 110,490 koron.

Imieniem dyrekcji postawił dyrektor Kowalski wniosek na przyjęcie samkniecia do zatwierdzającej wiadomości.

Po przemówieniu członka komisji rewizyjnej Henryka Szałkowskiego, że komitet rewizyjny przeprowadził w okresie, którego zamknięcie dotyczy kilkakrotnie ściśle rewizje fundusów i kaług we wszystkich działach Kasy, że następnie sbaad zamknięcie cyfrowe i stwierdził zgodność z księgami — Wydział Wielki wniosek dyrekcji uchwalił. Preliminarz wydatków Kasy oszczędności, składu zastawczego i funduszu rezerwowego na rok 1913, przyjęty poprzednio przez komisję kontrolującą, Wydział Wielki w całości zatwierdził.

Następnie postanowił Wydział Wielki przedłożyć Radzie miejskiej do uchwały smilniny kilku paragrafów projektu statutu, uchwalonego w roku ubiegłym.

Zmiany te poczyniła komisja statutowa wskutek reskryptu ministerstwa spraw wewnętrznych, żądającego po największej części zastosowania paragrafów pod względem stylizacji do odnoszących paragrafów statutu wzorowego.

W najnowszym projekcie statutu odpadnie ustęp, który miał nadać Kasie prawo prowadzenia rachunków bieżących, a zarazem paragraf, według którego miało służyć Kasie oszczędności prawo urzędzenia składu dla wydawania listów zastawnych.

Wydział Wielki zgodził się na wyeliminowanie na razie tego paragrafu z projektu statutu, chcąc uzyskać szybsze sześnienie przez ministerstwo nowego statutu, który oprócz wielu nowych postanowień, ma pod niejednym względem sgarwantować właścicielom wkładów lepsze korzyści.

Zarazem Wydział Wielki postanowił nie ustawać w staraniach o uzyskanie prawa urzędzenia przy Kasie oszczędności składu dla wydawania listów zastawnych i powoli uchwalać w kierunku zmiany statutu tegoż składu tej treści, że wydawac się mające listy będą 4, 4 i pół i 5-procentowe.

Następnie sprawozdawca komisji kontrolującej Henryk Szalkowski przedstawił przyjęty przez komisję wniosek, (dotyczący podwyższenia procentu od pożyczek hipotecznych do 5 i pół procent aż do o dwołania.

Podrożenie gotówki i brak widoków na polepszenie się sytuacji na targu pieniężnym, zniechęciło dyrekcję Kasy do podniesienia procentu od pożyczek hipotecznych. Wydział Wielki wniosek powyższy uchwalił.

W końcu Wydział Wielki dokonał wyboru trzech zastępców dyrektorów, wybrani zostali jednomyślnie: pp. Beringer Wandall, Dr Domański Stanisław i Klemensiewicz Edmund.

Powyższy komunikat jest cokolwiek optymistycznie sabańwiony, zwłaszcza wobec faktu, że kredyt hipoteczny w Kasie jest właściwie samkniejty. Podniesienie procentu od dotychczasowych pożyczek hipotecznych napotka na niemałe trudności prawne i wywoła z pewnością liczne protesty z kół interesowanych.

Wybór trzech zastępców dyrektorów został dokonany według „klucza politycznego”. Z wybranych p. Beringer jest tak pochłonięty najrosnalszemi sprawami i interesami, że niepodobna sobie wyobrazić, aby mógł jeszcze znaleźć czas dla Kasy.

P. prof. Domański posiada niezawodnie wysokie kwalifikacje naukowe jako lekarza chorób nerwowych, ale dla „nervus rerum” Kasy nie znajduje lekarstwa.

W końcu p. rejent Dr Klemensiewicz, szany weteran 1863, — wybrany wbrew własnej woli — odrzuca szaład półrocznego urlopu, co chyba jasno dowodzi, że nie zamierza poświęcić się interesom Kasy.

Któż więc właściwie będzie urzędował w Kasie?

1863 — 1913

Zakopane.

Podobnie, jak inne miasta i miejscowości Galicji, także i Zakopane ucielo pięciulecie ciolentnia rocznicę powstania, składającą tem do, że, również szczerze i serdecznie zachowuje uczucia patriotyczne.

Uroczystość rozpoczęła nabożeństwem w miejscowym kościele parafialnym, gdzie zgromadziło się mnóstwo osób, a w liczbie ich znać ilość ludności miejscowej, górali i młodzieży. Zjawili się też w komplecie niemal wszystkie korporacje, które po kasaniu podniosłem, wypowiedzianem z ogniem przez X. Stanisława Jana Kotarbę z Chochotowa — rozwinęły się w imponujący pochód, który przy dźwiękach orkiestry „Związku górali” podążył do rynku pod pomnik grunwaldzki.

Na atonnie wystąpił p. Feliks Gwizd, redaktor „Gasy Podnalańskiej” i przemówił pięknie, wyjaśniając znaczenie powstania i kończąc serdecznym apelem do ludu i zgromadzonych, by śladami bohaterów narodowych stąpając, przyczyniali się do odbudowania Ojczyzny. Przemówienie red. Gwizda wywołało wrażenie silne.

Podnieść należy, że obchód cały wypadł okazale i w niemasz nie został sakiłcony, (co w Zakopanem należy do rzadkości). Jest to zasługa kierownika klimatyki, oraz reprezentantów władz innych, a więc gminy i t. p. oraz energicznie straż bywatalską pełniących towarzyszących miejscowych. Wyraźnie też należy silnie zorganizowany „Związek górali” z prezesem Pawliwą na czele, który przy tego rodzaju ob-

chodach nikomu przedsię się nie da. W pochodzie między innymi udział takie wzięło Stokolstwo miejscowe ze sztandarem, „Gwiazda”, reprezentanci klimatyki i gości, a wreszcie młodzi sakoła z tutejszych zakładów naukowych z profesorami i dyrektorami na czele.

Wieczorem w sali „Morskiego Oka” odbył się koncert ludowy w połączeniu z przedstawieniem teatralnym. Odgrymano na zakończenie „Ciesielski pawilon” Staszczaka.

Finał obchodu był również piękny i był godnym zakończeniem pięknej, chociaż tak melancholijnej rocznicy.

O najświetlejszych sdsarszeniach w Zakopanem, o ruchu wśród gości i kwestyach klimatycznych i gminnych w liście następnym.

Justus.

Przeworsk.

Staraniem tutejszej młodzieży odbył się dnia 23 stycznia obchód powstania styczniowego. — Rano o godz. 7 odprawionem zostało uroczyste nabożeństwo żałobne. Wiecór o godz. 7 wyruszył pochód na grób powstańców. W pochodzie wzięła udział młodzież sakoła, straż pożarna, stała drużyna sakoła i Tow. gimn. „Sokół”. Na omentarsu wygłosił mowę o powstaniu w roku 1863 p. R. Kapa, poczem wyruszył pochód przy oświetleniu dziesiątek pochodni wśród śpiewów narodowych przez miasto, pod pomnik Wł. Jagiełły, gdzie w podniosłych i gorących słowach przemówił p. Józef Piłkowski. Po odśpiewaniu pieśni „Oto dziś dzień krwi” przemówił wieśniak J. Kowal z Grząski. Z pod pomnika ruszył pochód do sali „Sokoła”, gdzie wygłosił odczyt X. Z. Dypaś. Uroczystość ta sastawała na saspnych narodowo mieszkających naszego miasta silne wrażenie. Dnia 2 lutego obędzie się uroczysty obchód. Rano nabożeństwo uroczyste. Nastąpią poranek. Wiecór uroczysty wiecór: 1) Słowo wstępne. 2) Deklamacje, śpiewy. 3) „Wesele powstańca”. 4) Słodka na weteranów.

G. Gabryelski, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i phonole sa gotówką lub za splate nawet dwudziesto miesięczna bez zaliczek.

Przeź z towarem pruskimi Kupujcie tylko z obrzością

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 19; zachód przypada o godzinie 4 minut 26; długość dnia godzin 9 minut 07.

KALENDARZYK KOŚCIOŁNY. Jutro we środę św. Franc. Sal., pojutrze we czwartek św. Martyna.

„Polska intryga”. Mówią, że już wyzbyliśmy się romantyzmu a tymczasem tak trudno nam się z nim pozegnąć; nie mogą sami awanturować się, przyklepiamy naszą markę różnym bohaterom, jakich chwila bieżąca wyniesie. Oto obecnie około Ever-bels, bohater wojny w Tripolisie a ostatnio wypadki w Konstantynopolu osnuła się polska tęsknota do nadzwyczajności.

Jeden z dzienników krakowskich drukując list Ever-passy wystosowany do p. Maryi Dettloff w Krakowie, zaznacza, że Ever-passa jest owym głośnym bohaterem młodoturkiem Ever-bejem, który przed kilku dniami dokonał w Konstantynopolu rewolucji. Jest to nieporozumienie! Ever-passa, pochodzący z polskiej rodziny Borząckich, jest generałem tureckim, mało zresztą znanym, podczas gdy podpułkownik Ever-bej, liczący salsedwie 32 lat (Ever Borzącki ma 56 lat) i niema nic z polskością wspólnego. (Ever-bej jest z pochodzenia Turkkiem), żonaty z córką sultana (Ever-passa ożenił się z chrześcijanką).

Otóż dwóch ludzi mających wspólną tylko pierwszą część nazwiska i zakonowy wstręt do wina utroszamiłono, czyniąc jednego Polaka, ku „chwale” naszego imienia i prasy.

Kraków 28 stycznia.

„Benz” jedzie. Na szereg naszych notatek o kupnie przez gminę za pośrednictwem firmy „Leo-Jutkiewicz” pruskiej samochodów dla straży pożarnej, odpowiedział nam magistrat „ciężka błękitka” — i sdałoby się nam, że sprawa „stała szaławiona”, jak wszystkie szaławione historie naszej gminy. Obecnie jednak, jak się dowiadujemy, sprawa ta ma ciąg dalszy, oto dzisiaj sprovedzono jeszcze jeden nowy wóz „Benz” aby jechał i pracował „pour le roi de Prusse”. Komunikując na razie czytelnikom powyższą wiadomość, obisujemy solennie powrócić jeszcze do tej sprawy.

Budżet miasta Krakowa. Wczoraj odbyło się trzecie posiedzenie Komisji budżetowej Rady miasta Krakowa. Obradowano nad preliminarzem budżetu na rok 1913. Przewodził wiceprezydent miasta Dr Henryk Szarski.

Z teatru miejskiego. W ostatnią sobotę karnawału dnia 1 lutego wystawił teatr krakowski wesołą komedję Tadeusza Konieczskiego „Pani Bella”, która zdobyła już sobie niezwykły sukces w teatrze lwowskim. W niedziele 2 lutego o godz. 8:30 popołudniu wystawione będzie „Bellem Polakie” Lucyana Rydla poraz ostatni w tym sezonie.

Ze sfer teatralnych. Otrzymałmy ze związku artystów i artystek teatrów polskich następujące pismo:

„W niektórych pismach pojawiła się w ostatnich czasach wiadomość o staraniach Związku artystów i artystek w Krakowie, by Związek otrzymał prowadzenie teatru krakowskiego. — Równocześnie podano uwagę, że w razie gdyby Związek nie otrzymał prowadzenia teatru krakowskiego, mają artyści teatru krakowskiego teatr ten bojkotować. Pozwalamy sobie imieniem Zarządu głównego Związku sprostować wiadomość powyższą o tyle, że nie sapała żadna uchwała o ewentualnym bojkocie, bo Związek dalekim jest od czynienia jakiegokolwiek pseyi na międzynarodowych czynnikach w sprawie

przyszłego kierownictwa teatru miejskiego w Krakowie.

Jubileuszowy koncert Józefa Siliwińskiego. W roku bieżącym mijają 25 lat od dnia, w którym znakomity pianista, niezarwany odwrca Chopina i ulubieniec całej Polski, Józef Siliwiński, wystąpił poraz pierwszy w publicznym koncercie. Było to w grudniu 1867 r. w Wiedniu w sali Bösendorfera, niedługo po ukończeniu przez Siliwińskiego studiów w szkole Leszetyckiego; w styczniu 1868 roku nastąpił potem pierwszy koncert w Warasawie, w jesieni tegoż roku w Krakowie. Daty powyższe przypominało niedawno w pismach grono warszawskich wlebielił znakomitego artysty, który sam o pierwszym jubileuszowym obchodzie slysząc nie chce. Podobnie też naszczony na czwartek tego tygodnia koncert Siliwińskiego w Krakowie, na wyraźne życzenie artysty, nie będzie miał żadnych cech wyjątkowych. Mimo to wiadomości o jubileuszu znalazła wśród naszej publiczności żywy odzew, o czym świadczą niezwykle silny popyt na bilety. Tłumny udział słuchaczy w koncercie sewartkowym będzie objawem tej niezmiennej sympatii, którą Kraków wśród tylu swoich i obcych wirtuozów wyróżnia saszwe Józefa Siliwińskiego.

Reduta prasy. Prace przygotowawcze około sobotniej zabawy dziennikarskiej idą szybkim tempem.

Główne staranie komitetu zwraca się o wydatne rozszerzenie sziwata i dekoracyi. Kiosk sapanowany, tak popularny saszwe, szałduje się w tem samem miejscu, ożywiony nowymi pomysłami. Szaldująca się obok galeryi sala prób. Tow. muzycznego oddana będzie do rozporządzenia arangementu redutowego. Oprócz zwykłego bufetu na I piętrze umieszczone będą dwa, również obficie sapatrzane na II piętrze w lokalu konserwatoryum i na parterze w restauracyi.

Zewsząd otrzymuje komitet wykonywacy objawy szaładowania, że sapała decyzya o dopuszczeniu masek dla panów. Podniesiono także szałpytanie, czy w tym kierunku będzie należała kontrola. Otóż komitet popiesza z przypomnieniem, że dla panów będą dozwolone maski i domina, jednakowoż tylko za poprzednim porozumieniem z gospodarzami, na których zupełną dyskretyę liczyć można.

Kontrolę sprawować będzie „inkwisycya”, jak w latach ubiegłych. Komitet przyjmuje więc zupełną gwarancję, że w wyborowym towarzysztwie nie będzie dysonanasa.

Sprzedaz biletów rozpocznie się jutro w hotelu Pollera. Wobec znacznego zainteresowania, jakie wywołała reduta, byłoby pożądanem, aby publiczność zechciała nie odkładać nabyciania biletów do ostatniego dnia, gdy nawał uczestników będzie największy. Odnosi się to szczególnie do biletów na galeryi, które — wobec szaładowanego udziału znakomitej artystki p. Jadwigi Mrozowskiej, w szej liczbie zostały już zakupione.

Na szałpytanie z kilku stron komitet wyjaśnia, że dla pań, mających wziąć udział w zabawie tylko na galeryi, dozwolony jest strój wieczorowy. Wsyalich panów obowiązuje strój balowy, także na galeryi.

Listę komitetu panów ogłosimy jutro. Raut dobroczynny. W piątek dnia 31 stycznia o godz. 9 wiecór obędzie się, jak corocznie w sali Hotelu Saskiego Raut na dochód Towarzystwa Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.

Raut ten urozmałcony będzie odśpiewaniem dawnych pieśni i tańcem w strojach epoki.

Zaproszeń nie roszyła się. Bilety wraz z bufetem, pojedynczy K 10 — akademicki K 4 — nabyć można u hr. Mieroszewskiej, ul. Krupniczej 1. 11 i u księżnej Lubomirskiej, ul. św. Jana 15, oraz przy wstępie na salę.

Z karnawału. Piknik akademicki w Podgórzcu. Czytelnia akademicka w Podgórzcu urządsza w poniedziałek dnia 3 lutego 1913 r. w salach „Sokoła” podgórskiego „piknik” pod protektoratem JWP. Stanisławowej Bodnarowej i Jego Magnificencyi Rektora Uniwersytetu Jagiello. Profesora Dra Fryderyka Zolla, junior. Początek o godz. 8:30 wiecór. Zabawę tanczną s kotylionem przy dźwiękach muzyki wojskowej 56 pp. prowadzi będzie p. Trojnaraki. — Dochód na rzecz weteranów z r. 1863.

Wiecór Krakowianek. IX. Kolo T. S. L. im. „Królowej Jadwigi” urządsza wiecór szałdujący dnia 1 lutego w sobotę w lokalu „Klubu postowego” (ul. Lubels). Tańce prowadzi będzie p. Doliński. Muzyka wojskowa. Początek o godz. 9. Zmiaszt kotyliona będzie krakowiak z bukietami. Pośladanych jest jaknajwiecej krak. strólow. Zgłosilo się już dotychczas bardzo wiele osób, więc należy szałduwać się, iż zabawa wypadnie doskonale. Dochód na cele oświatowe IX. Kola.

„Znicz”, związek młodzieży polskiej w Krakowie, urządsza w piątek dnia 31 stycznia w salach Towarzystwa Technicznego (Strasewskiego 28) zabawę tanczną. Początek o g. 9 wiecór.

Bilety w cenach: rodzinny 12 K, pojedynczy 3 K 50 h, akademicki 2 K, oraz sapatrzona na bywać można w lokalu „Znicza”, (ul. Floryjańska 16, II. p.) od 12—1 w poł. i od 6—8 wiecór.

Słuby. Słub p. H. Zaleskiej z p. Marceim Pięrokiem, urzędnikiem administracyjnym krajowego szpitala św. Łazarza odbył się w wtorek 23 bm. w kościele parafialnym św. Salwatora na Zwierzynku.

W sobotę dnia 25 b. m. w kościele św. Floryana odbył się slyb p. Franciszka Jurasa z panną Maryą Kowalską. Związek małżeński pogłogosławił bratanek pana młodego X. Jan Fortuna z Dąbly w asystencyi X. Wenanatego Lisa i X. Tyocyana Olbrycha z Zakonu Braci Mniejszych (OO. Reformatorów), a w obecności X. kanonika Dra Kulinkowskiego, proboszcza parafii.

Walne zgromadzenie klubu rękodzielniczo-mieszczanieckiego odbyło się wczoraj wiecór w lokalu klubu przy ul. Mikołajskiej. Zgromadzenie zgalił prezes p. Bajas. Sprawozdanie s czynności kasy klubu szały p. Bieroński. Stan kasy w przychodzie wynosił 6525 K 04 h. — Rozchód 6970 K 68 h. Na temat Izby rękodzielniczej referował p. Siemak.

Po szaładowaniu kasowem szałył głos p. N. smic red. „Tygodnika mieszczańkiego”, wy-

Pierwsza wizerowa pracownia galwane techniczna dla wyrobów srebrnych i metalowych. Niniejszem mam zaszczyt szałduwać WP, iż otworzyłem Przyjmuję wszelkie roboty z brązu, srebra, miedzi, żelaza, stali itp. do szaładowania, złoczenia, niklowania, miedziowania, mosiędowania oraz barwienia metali. Podajemy się wszelkich reparycyi, wyrobów ze srebra i metali jakoto: przybory kuchenne, kielichów, monetarzy, puszek itp. Odnawia sziwiska, szerszaki, hechtary, klakiety, lampy elektryczne, wszelkie zastawy stołowe, domowe, hotelowe, restauracyjne i kawiarzane oraz wszelkie roboty artystyczne galwaniczne i wyroby z chińskiego srebra, wykonuje takowe szałduki i szałduki. Niemię po czech fabrycznych. Zamówienia z prow. szałduccznią odwrotną pocztą.

Feliksa Woźniaka w Krakowie Pracownię Galwanotechniczną

ulica Stradom 8. 0000000 (obok kościoła XX. Misyonarzy) 0000000 ulica Stradom 8. dla wyrobów srebrnych i metalowych

